
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 188,990 188,790 200

1.중앙정부이전수입 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 183,890 183,690 200

1.교육비특별회계전입금수입 183,890 183,690 200

1.학교회계전입금 183,890 183,690 200

1.학교운영비전입금 149,600 149,600 0

2.목적사업비전입금 34,290 34,090 200
(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생교복구

입비지원) : (600,000원 × 1교) - 400,000원 =
200,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.자체수입 10,230 8,345 1,885

1.학부모부담수입 9,851 8,290 1,561

1.수익자부담수입 9,851 8,290 1,561

1.급식비 0 0 0

1.급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 5,500 3,850 1,650

1.방과후학교활동비 5,500 3,850 1,650방과후학교활동비(목) : 1,650,000원×1식= 1,650,000

3.졸업앨범대금 0 0 0

1.졸업앨범대금 0 0 0

4.교복구입비 4,351 4,440 -89

1.교복구입비 4,351 4,440 -89교복구입비 : -689,000원×1식= -689,000

교복구입비(목) : 200,000원×3명= 600,000

2.행정활동수입 379 55 324

1.기타행정활동수입 379 55 324

1 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 379 55 324

1.이자수입 379 55 324이자수입 : 324,119원×1교= 324,000

3.기타수입 8,691 8,691 0

1.전년도이월금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

세입합계 207,911205,826 2,085
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,480 6,480 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,480 6,480 0

1.교직원연수 4,980 4,980 0

1.교직원연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교사동호회 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.특색교육과정운영(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교생실습비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,072 18,819 1,253

1.급식 관리 0 0 0

1.학교급식운영 0 0 0

1.비조리교급식비 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

2.보건 관리 4,129 4,129 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,309 2,309 0

1.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교안전공제회비 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

3.보건실운영 398 398 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 398 398 0  

4.학생건강검사 331 331 0

1.학생복지비 331 331 0  

5.금연흡연예방교육(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 1,820 1,820 0

1.먹는물관리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

3.교육격차 해소 5,500 3,850 1,650

1.방과후학교활동비지원 5,500 3,850 1,650

1.농산어촌방과후학교지원 5,500 3,850 1,650

1.학생지원금 5,500 3,850 1,650
농산어촌방과후학교지원  1,650,000원×1

식=
1,650,000

4.학생복지 10,443 10,840 -397

1.학생복지운영 10,443 10,840 -397

1.학생교복구입 3,676 4,165 -489

1.학생복지비 3,676 4,165 -489학생교복구입  -489,000원×1식= -489,000

2.학생교과서구입 4,506 4,575 -69

1.교육운영비 4,506 4,575 -69교과서구입  -69,810원×1식= -69,000

3.졸업앨범제작 986 1,425 -439

1.교육운영비 986 1,425 -439졸업앨범제작  -439,000원×1식= -439,000

4.하계체육복구입 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0  

5.저소득층학생교복비지원(목) 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600(성립전)교복비  200,000원×1교= 200,000

교복비  200,000원×2명= 400,000

3.기본적 교육활동 35,988 38,131 -2,143

1.교과 활동 23,191 23,791 -600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 6,053 6,053 0

1.교사용지도서구입 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

2.교사용교과서구입 291 291 0

1.교육운영비 291 291 0  

3.비즈쿨사업(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,264 1,264 0  

3.여비 600 600 0  

4.교육운영비 2,936 2,936 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.국어교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.사회교과활동 1,191 1,191 0

1.사회교과운영 691 691 0

1.교육운영비 691 691 0  

2.자유학기운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 3,684 3,684 0

1.교과운영 3,684 3,684 0

1.교육운영비 3,684 3,684 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.체육교과활동 884 1,100 -216

1.교과운영 500 500 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학습준비물지원 384 600 -216

1.학습준비물 384 600 -216교구구입비  -216,000원×1식= -216,000

7.예술교과활동 916 1,300 -384

1.교과운영 916 1,300 -384

1.교육운영비 916 1,300 -384학습용품구입및수선  -344,000원×1실= -344,000

음악미술과교구구입  -40,550원×1실 -40,000

8.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,380 1,380 0

1.운영수당 760 1,180 -420강사비  -420,000원×1식= -420,000

2.교육운영비 620 200 420교과운영비  420,000원×1식= 420,000

2.파주영어캠프 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

9.특수교육교과활동 5,863 5,863 0

1.학습준비물지원 143 143 0

1.학습준비물 143 143 0  

2.교과운영 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0  

2.창의적 체험활동 12,797 14,340 -1,543

1.자율활동 8,815 9,640 -825

1.준거집단활동 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

2.과학의날행사 1,039 985 54

1.운영수당 334 250 84강사비  84,000원×1식= 84,000

2.교육운영비 705 735 -30재료비  -30,700원×1식= -30,000

3.과학캠프 1,479 1,500 -21

1.교육운영비 1,479 1,500 -21재료비  -21,000원×1식= -21,000

4.인성교육 784 800 -16
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 784 800 -16학생체험지원  -16,000원×1식= -16,000

5.학생회자치활동 1,056 1,200 -144

1.교육운영비 1,056 1,200 -144학생회활동비  -144,310원×1식= -144,000

6.학급교육활동경비 269 1,000 -731

1.교육운영비 269 1,000 -731학급자치활동비  -731,800원×1식= -731,000

7.각종경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학교축제운영 2,618 2,835 -217

1.운영수당 200 250 -50강사초청  -50,000원×1식= -50,000

2.교육운영비 2,418 2,585 -167상품구입비  1,870원×1식= 2,000

학급운영비  -270,000원×1식= -270,000

축제준비위원및참가위원간식비  -29,000원

×1식=
-29,000

행사운영비  130,000원×1식= 130,000

9.체육대회 1,084 834 250

1.교육운영비 1,084 834 250행사상품구입  314,880원×1식= 315,000

학생점심식비  134,600원×1식= 135,000

차량임차료  -200,000원×1식= -200,000

2.현장체험학습활동 2,159 2,500 -341

1.현장체험학습활동 2,159 2,500 -341

1.교육운영비 2,159 2,500 -341현장학습활동비  -291,200원×1식= -291,000

차량임차료  -50,000원×1식= -50,000

3.동아리활동 1,123 1,500 -377

1.동아리활동 1,123 1,500 -377

1.학생복지비 1,123 1,500 -377학생동아리운영비  -377,950원×1실= -377,000

4.진로활동 700 700 0

1.진로진학교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 44,111 46,967 -2,856
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 15,906 16,776 -870

1.방과후학교운영 15,906 16,776 -870

1.방과후학교운영 5,286 5,346 -60

1.운영수당 4,610 4,670 -60강사비  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 676 676 0  

2.교과보충학습지도경비 5,120 5,380 -260

1.운영수당 4,320 4,380 -60강사비  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 800 1,000 -200교재구입비  -200,700원×1식= -200,000

3.방과후학교운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.겨울방학보충경비 0 550 -550

1.운영수당 0 550 -550강사비  -550,000원×1식= -550,000

2.독서활동 3,888 3,900 -12

1.독서활동운영 3,888 3,900 -12

1.독서활동운영 3,888 3,900 -12

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 2,988 3,000 -12도서구입  -12,610원×1식= -12,000

3.교기육성 3,378 4,022 -644

1.교기운영 3,378 4,022 -644

1.육상부운영 206 850 -644

1.교육운영비 206 850 -644운동용품구입  -644,000원×1식= -644,000

2.씨름부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 3,172 3,172 0

1.교육운영비 3,172 3,172 0  

4.기타 선택적 교육활동 20,939 22,269 -1,330

1.창의교육운영 20,939 22,269 -1,330
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.부진학생지도 3,951 4,011 -60

1.운영수당 3,510 3,570 -60강사료  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 441 441 0  

2.학력증진운영비 330 1,600 -1,270

1.교육운영비 330 1,600 -1,270교재및사기진작비  -1,270,000원×1식= -1,270,000

3.자율선택과제운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.자유학기운영비(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

5.진로진학교육(목) 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0  

6.특색교육과정운영(목) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

7.학력향상지원(또래학습나눔)(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 24,756 19,351 5,405

1.교무업무 운영 4,908 5,167 -259

1.교무학사운영 4,908 5,167 -259

1.교무학사운영 2,308 2,462 -154

1.교육운영비 2,308 2,462 -154컨설팅장학경비  -28,000원×1식= -28,000

교육과정운영계획서제작  -3,600원×1식= -3,000

교직원극기훈련및문화탐방  237,600원×1

식=
238,000

출석부구입  -18,000원×1식= -18,000

교무수첩구입  6,400원×1식= 7,000

시상용지및케이스구입  -350,000원×1식= -350,000
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2.환경정리 875 890 -15

1.일반수용비 647 647 0  

2.교육운영비 228 243 -15학급환경물품구입  -15,300원×1식= -15,000

3.졸업식행사운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

4.교육과정평가 535 625 -90

1.교육운영비 535 625 -90우수학생상품구입비  -90,000원×1식= -90,000

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.성폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 9,072 9,100 -28

1.정보화실운영 9,072 9,100 -28

1.학교정보화지원 9,072 9,100 -28

1.교육운영비 433 433 0  

2.비품구입비 8,639 8,667 -28PC및모니터구입  -28,300원×1식= -28,000

4.교육여건 개선 10,276 4,584 5,692

1.교육환경개선 10,276 4,584 5,692

1.행정실운영 10,276 4,584 5,692

1.비품구입비 10,276 4,584 5,692사무용기구및기기구입  5,692,000원×1식= 5,692,000

6.학교 일반운영 67,055 67,979 -924
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1.학교기관 운영 20,539 22,727 -2,188

1.부서기본운영 20,539 22,727 -2,188

1.교장실운영 5,220 5,220 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0교직원협의회  250,000원×1식= 250,000

교직원경조사비  -100,000원×1식= -100,000

기관장격려비  -150,000원×1식= -150,000

2.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.교무실운영 5,800 6,100 -300

1.여비 5,800 6,100 -300관내외출장여비  -300,000원×1식= -300,000

3.행정실운영 7,159 9,047 -1,888

1.일반수용비 6,766 8,654 -1,888프린터및복사기토너  200,000원×1식= 200,000

기본사무용품비  -600,000원×1식= -600,000

사무용기기유지보수비  -1,188,000원×1식

=
-1,188,000

신문구독료  -300,000원×1식= -300,000

2.기타공공요금 393 393 0  

4.순회교사제운영(목) 2,360 2,360 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 1,460 1,460 0  

2.시설 장비 유지 45,391 44,127 1,264

1.학교시설장비유지 45,391 44,127 1,264

1.시설일반관리 10,319 9,147 1,172

1.일반수용비 10,319 9,147 1,172시설소모품구입비  172,000원×1식= 172,000

소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.연료비 114 114 0

1.연료비 114 114 0  

3.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.공공요금및제세 21,420 21,456 -36
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1.일반수용비 737 200 537안전검사수수료  537,000원×1식= 537,000

2.전기요금 11,016 11,016 0  

3.상하수도료 5,517 5,040 477상하수도요금  -220,000원×1식= -220,000

지하수요금  696,910원×1식= 697,000

4.기타공공요금 4,150 5,200 -1,050전화요금  -500,000원×1식= -500,000

후납우편요금  -150,000원×1식= -150,000

환경개선부담금  -400,000원×1식= -400,000

5.시설관리용역 6,756 6,928 -172

1.일반수용비 6,756 6,928 -172전기안전점검용역비  -172,560원×1식= -172,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.화장실관리 3,342 3,042 300

1.일반수용비 3,342 3,042 300화장실소모품구입  300,000원×1식= 300,000

8.공유재산및물품관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,125 1,125 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,045 1,045 0  

7.학교시설 확충 9,449 6,099 3,350

1.시설확충 및 개선 9,449 6,099 3,350

1.시설확충및개선 9,449 6,099 3,350

1.교육환경개선시설비 9,449 6,099 3,350

1.시설비 9,449 6,099 3,350교육환경개선시설비  3,350,000원×1식= 3,350,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

세출합계 207,911205,826 2,085
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